
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 23 DE JUNHO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 
 
 
 

 
 

 

  

 

 

CMDCA 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 
 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA 
– PB, ORIUNDA DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE CHAMADA 
PÚBLICA Nº: 00003/2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2023. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: RECURSOS 
PRÓPRIOS (RECURSOS ORDINÁRIOS). 
VIGÊNCIA: até 22/06/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00140/2023 - 22.06.23 - 12.589.087 
JOSINETE ALVES DE LIMA - R$ 38.000,00. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00020/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS E DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA – PB, ORIUNDA DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 
CHAMADA PÚBLICA Nº: 00003/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: 12.589.087 JOSINETE ALVES DE LIMA - 
R$ 38.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 22 de Junho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA 
– PB, ORIUNDA DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE CHAMADA 
PÚBLICA Nº: 00003/2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00022/2023. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: RECURSOS 
PRÓPRIOS (RECURSOS ORDINÁRIOS). 
VIGÊNCIA: até 22/06/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00143/2023 - 22.06.23 - FERNANDO 
ALCIDES DA SILVA 20524641404 - R$ 38.000,00. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00022/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00022/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS E DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA – PB, ORIUNDA DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 
CHAMADA PÚBLICA Nº: 00003/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: FERNANDO ALCIDES DA SILVA 
20524641404 - R$ 38.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 22 de Junho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00004/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00016/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: 
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 
até 22/06/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00136/2023 - 22.06.23 - ML MEDIC LTDA - R$ 
228.000,00. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00016/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA 
MÉDICA E ESPECIALIDADES, PARA 
ATENDIMENTO DE AMBULATORIAL, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE PLANTÕES, 
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00004/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: ML MEDIC LTDA - R$ 228.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 22 de Junho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
DRENAGEM COMUNIDADES CHÃ DO MARINHO E 
QUICÊ, NO MUNICIPIO DE LAGOA SECA - PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00011/2021. ADITAMENTO: Acréscimo de 
quantitativos - Alteração do valor inicial.  . PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00106/2022 - GMF CONSTRUCOES 
SERVICOS E LOCACOES LTDA - CNPJ: 
15.364.149/0001-27 - 3º Aditivo -. ASSINATURA: 
23.06.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
Portaria N°. 145/2023 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei e 

nos termos do Art. 29, inciso VI da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

Conceder vacância do 

cargo por posse em outro cargo  inacumulável a 

FRANCISCO PEDRO DA SILVA JÚNIOR, CPF nº 

034.682.454-08, matrícula nº 94857-8, do cargo de 

Provimento Efetivo de AGENTE DE LIMPEZA 

URBANA,  lotada na Secretaria de Infraestrutura, a 

partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 22  DE JUNHO DE 2023. 

 
 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 146/2023 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar ALEX PEREIRA 

DA SILVA, CPF: 016.275.094-37, do cargo de 
Provimento em Comissão de ASSESSOR  
PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 
Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de junho de  2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA N°. 147/2023 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Nomear ALEX PEREIRA 

DA SILVA, CPF: 016.275.094-37, para exercer o  

cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DE 

AGÊNCIA COMUNITÁRIA DO CORREIO, lotando-a 

na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de junho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA N°. 148/2023 

 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear SARA PEREIRA 

DA SILVA, CPF: 088.836.834-80, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA  

PEDAGÓGICA ENSINO FUNDAMENTAL II, 

lotando-a na Secretaria de Educação.  

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de junho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 23  de j un ho  de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA N°. 149/2023 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 
 

 
RESOLVE: 
 

 
Nomear CLAUDIA REJANE 

DA COSTA GREGORIO, CPF: 028.597.634-65, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA  PEDAGÓGICA, lotando-a na 

Secretaria de Educação.  

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de junho de  2023. 

 

 

LAGOA SECA-PB, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

PREFEITA 
 

 


